Vereadora BAIXINHA GIRALDELLI - SOLIDARIEDADE

I N D I C A Ç Ã O

Com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, solicito que

seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, a INDICAÇÃO em REGIME

DE URGÊNCIA, A LIMPEZA DAS BOCAS DE LOBO LOCALIZADAS NAS RUAS

PORTUGAL, PAÍS DE GALES E URUGUAI, NO BAIRRO JARDIM TROPICAL, nesta capital.

J U S T I F I C A T I VA

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito que providencie junto a

Secretaria de Obras solicitar, com urgência, a limpeza das bocas de lobo localizadas nas ruas Portugal,

País de Gales e Uruguai, no bairro Jardim Tropical.

            As bocas de lobo nas ruas mencionadas encontram-se obstruídas por sujeira, lixo e outros

detritos. Essa situação impede o escoamento adequado da água da chuva, causando alagamentos e

colocando em risco a segurança dos moradores.

            Em períodos de chuva, o acúmulo de água nas ruas pode invadir residências e estabelecimentos

comerciais, além de danificar o asfalto e causar outros transtornos. A falta de limpeza das bocas de lobo

também contribui para a proliferação de mosquitos e outros vetores de doenças.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 03 de fevereiro de 2025.

Verª Baixinha Giraldelli
Solidariedade

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003600310038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T13:56:44-0400